
日本舎密製造会社

（設立）

日本舎密肥料株式会

社（改称）

人造肥料製造所（設

立）

日本人造肥料合資会

社（改称）

株式会社日本人造肥

料会社（改称）

大阪化学肥料株式会

社（設立）

関東酸曹株式会社

（改称）

日産化学工業株式会

社（化学部門の譲渡を

受け改称）

大日本人造肥料会社

（合併）

日本炭鉱株式会社

（設立）

東京人造肥料会社

（設立）

東京人造肥料株式会

社（改称）

大日本人造肥料株式

会社（改称）

合資会社王子製造所

（設立）

日本鉱業株式会社

（合併）

日本化学肥料株式会

社（改称）

日本鉱業株式会社

（設立）

日本油脂株式会社

（設立）

1943

1945

1929

1934

1937

1919

1920

1923

1912

1916

1907

1910

1893

1896

1897

1898

1887

1889

1892

2012

大阪硫曹株式会社(設

立)

日産化学工業株式会社

（資産譲渡を受け改称）

高峰譲吉 人造肥料 



1938

1944

1945

2012

1908

匿名合資会社三共商店

（設立）

三共薬品合資会社（改

組）

三共合資会社（社名変

更）

三共株式会社（改組）

第一製薬株式会社（設

立）

2012

19071907

1899

1918

1913

1932

第一三共株式会社（共

同持株会社設立）

第一三共株式会社（吸

収合併）

1952

1955

2005

2007

日本ベークライト株式

会社（設立、三共株

式会社より「ベークラ

イト」事業を継承）

株式会社合成樹脂

工業所（設立）

住友加工材工業株

式会社（社名変更）

日本加工材工業株

式会社（社名変更）

住友加工材工業株

式会社（社名復帰）

住友ベークライト（合

併）

高峰譲吉 三共・住友ベークライト 



 

2012 2012 2012

特殊法人理化学研究所（設

立）

独立行政法人理化学研究所

（発足）

株式会社科学研究所（設

立）

アステラス製薬

株式会社（合併）

藤沢商店（設立）

解散

解散

科研製薬株式会社

（合併、社名変更）

山之内科薬販売（共同

設立）

科研薬販売（改称）

株式会社科学研究所（研究部

門分離独立）

解散

山之内製薬株式会社

（改称）

山之内薬品商会（設

立）

藤沢薬品工業株

式会社（改称）

株式会社科学研究所（設立）

財団法人理化学研究所

（設立）

理化学興業株式会社

（設立）

解散

解散

科研化学株式会社

（生産部門名称変更）

科研薬化工株式会社

（改称）

1894

1917

1923

1927

1940

1943

1948

1950

1951

1958

1952

1956

2003

2005

1982

高峰譲吉 理研 


